
АДМИНИСТРАЦИЯ КРАСНОПЕРЕКОПСКОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 24.09.2024                                                                                           № 493 

г. Красноперекопск 
 

 

О мерах социальной поддержки членов семей участников специальной военной 

операции на территории Донецкой Народной Республики, Луганской 

Народной Республики, Запорожской и Херсонской областей и Украины, и 

утрате силы некоторых постановлений администрации Красноперекопского 

района Республики Крым 

 

               В соответствии с Указом Президента Российской Федерации                        

от 19.10.2022  № 757 «О мерах, осуществляемых в субъектах Российской Федерации 

в связи с Указом Президента Российской Федерации от 19 октября 2022 г. №756», во 

исполнение Перечня поручений Президента Российской Федерации по итогам 

совещания Президента Российской Федерации с членами Правительства Российской 

Федерации от 22.07.2024 № Пр-1379, в соответствии с федеральными      законами     

Российской   Федерации  от 12.01.1995 № 5-ФЗ «О ветеранах» (в действующей 

редакции), от 10.07.2023 № 293-ФЗ «О внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу 

отдельных законодательных актов (положений законодательных актов) Российской 

Федерации»,  от 17.07.1999 № 178-ФЗ  «О государственной социальной помощи»    (с 

изменениями,     вступившими      в силу    с 01.01.2024),    от 29.12.2012 №273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации», от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Законом Республики Крым от 06.07.2015 №131-ЗРК/2015 «Об образовании в 

Республике Крым», во исполнение поручения Председателя Совета министров 

Республики Крым Гоцанюка Ю.М. от 19.08.2024 № 1/01-60/3874/ДСП, решением 

Оперативного штаба Республики Крым для реализации мер, предусмотренных 

Указом Президента Российской Федерации от 19 октября 2022 года № 757 «О 

мерах, осуществляемых в субъектах Российской Федерации в связи с Указом 

Президента Российской Федерации от 19 октября 2022 г. № 756» от 07.11.2022 

№1/2, с целью поддержки семей военнослужащих, участников специальной 

военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской 

Народной Республики, Запорожской и Херсонской областей и Украины 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Установить следующие меры поддержки для семей военнослужащих, 

участников специальной военной операции на территориях Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонской 

областей и Украины, граждан Российской Федерации, призванных на территории 

Республики Крым на военную службу по  мобилизации в Вооруженные Силы 



2 

 

Российской Федерации,  граждан Российской Федерации, заключивших контракт о 

прохождении военной службы с Министерством обороны Российской Федерации в 

действующих воинских частях Министерства обороны Российской Федерации  

расположенных на территории Республики Крым и города федерального значения 

Севастополя, и иных граждан (членов добровольческих формирований, 

военнослужащих ЧВК, военнослужащих (сотрудников) подразделений и воинских 

частей национальной гвардии Российской Федерации и приравненных к ним лиц), 

в том числе находящихся на лечении вследствие увечья (ранения, травмы, 

контузии) или заболеваний, погибших (умерших) при выполнении боевых задач в 

связи с участием в специальной военной операции,  участники, которые были в 

зоне специальной военной операции и имеют статус участников специальной 

военной операции, за счет средств бюджета муниципального образования 

Красноперекопский район: 

1.1. внеочередное обеспечение местом в муниципальных образовательных 

организациях Красноперекопского района, реализующих образовательные 

программы дошкольного образования, имеющим место жительства или место 

пребывания на территории Красноперекопского района. 

1.2. бесплатное горячее питание (обед) для обучающихся в муниципальных 

образовательных организациях Красноперекопского района по программам 

начального общего образования (1-4 классов); 

1.3. двухразовое бесплатное горячее питание (завтрак, обед) для обучающихся 

в муниципальных образовательных организациях Красноперекопского района по 

программам основного и среднего общего образования (5-11 классов); 

1.4.  внеочередное право приема на обучение по дополнительным 

общеобразовательным программам в муниципальные образовательные организации 

Красноперекопского района, реализующие дополнительные общеобразовательные 

программы и бесплатное посещение занятий; 

1.5. осуществление бесплатного присмотра и ухода за несовершеннолетними 

обучающимися в группах продленного дня в образовательных организациях 

муниципального образования Красноперекопский район (при наличии таких 

групп); 

1.6. право на льготное пребывание детей в возрасте от 7 до 17 лет в 

организациях отдыха и оздоровления детей муниципального образования 

Красноперекопский район. 

      1.7. освобождение от взимания родительской платы в размере 100% сверх 

среднего размера родительской платы за присмотр и уход за детьми, 

осваивающими образовательные программы дошкольного образования за счет 

средств местного бюджета. 

      1.8. освобождение в полном объеме от взимания родительской платы за 

присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы 

дошкольного образования, участников специальной военной операции, погибших  

(умерших) при выполнении боевых задач в связи с участием в специальной 

военной операции.  

2. Меры социальной поддержки, установленные подпунктами 1.2.-1.8. настоящего 

постановления, предоставляются детям, обучающимся в образовательных 



3 

 

организациях Красноперекопского района независимо от их места жительства или 

места пребывания. 

3. Меры социальной поддержки, установленные подпунктами 1.1.-1.8. настоящего 

постановления, носят заявительный характер. Для получения мер социальной 

поддержки заявитель (один из родителей), законный представитель ребенка, 

предоставляет в образовательное учреждение следующие документы: 

- заявление с указанием вида социальной поддержки; 

- документ, удостоверяющий личность заявителя; 

- документ, подтверждающий право законного представителя (в случае подачи 

документов законным представителем); 

- согласие на обработку персональных данных. 

4. При оказании мер социальной поддержки для семей военнослужащих, участников 

специальной военной операции, работа по обмену данными в части подтверждения 

участия в специальной военной операции осуществляется в рамках 

межведомственного информационного взаимодействия или ведомственных 

информационных систем. 

5. Сведения о получателях мер социальной поддержки, а также другие сведения, 

предусмотренные действующим законодательством Российской Федерации, в 

установленном порядке размещаются в государственной информационной системе 

«Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере» (далее - единая 

цифровая платформа). 

       Получение информации из единой цифровой платформы о мерах социальной 

поддержки  и   их   получателях,     ее      обработка  и    использование     в  целях 

осуществления уполномоченными органами своих полномочий осуществляются 

согласно действующему законодательству Российской Федерации. 

6. Считать утратившими силу постановления администрации Красноперекопского 

района:  

- от 18.11.2022 № 981 «О мерах поддержки военнослужащих, принимающих 

участие в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонской 

областей, граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по 

частичной мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, граждан 

Российской Федерации, добровольно поступивших на военную службу в 

Вооруженные Силы Российской Федерации для участия в специальной военной 

операции»; 

- от 23.05.2023 № 425 «О внесении изменений в постановление администрации 

Красноперекопского района от 18.11.2022 № 981 «О мерах поддержки 

военнослужащих, принимающих участие в специальной военной операции на 

территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 

Запорожской и Херсонской областей, граждан Российской Федерации, призванных 

на военную службу по частичной мобилизации в Вооруженные Силы Российской 

Федерации, граждан Российской Федерации, добровольно поступивших на 

военную службу в Вооруженные Силы Российской Федерации для участия в 

специальной военной операции»; 

- от 22.08.2024 № 443 «О внесении изменений в постановление администрации 



4 

 

Красноперекопского района от 18.11.2022 № 981 «О мерах поддержки членов 

семей участников специальной военной операции на территориях Донецкой 

Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской и 

Херсонской областей и Украины». 

7. Обнародовать настоящее постановление в сетевом издании «Официальный 

интернет-портал муниципального образования Красноперекопский район 

Республики Крым» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - 

https://krperosmi.ru/. 

8. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы 

администрации Красноперекопского района Республики Крым, который в 

соответствии с распределением функциональных обязанностей реализует 

полномочия администрации в сфере образования и молодежи. 

9. Постановление вступает в силу с момента его официального обнародования. 

 

 

 

 

Глава администрации                                                                                С.И. Биданец 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

Постановление внесено на рассмотрение 

управлением образования и молодёжи 

 

 

СОГЛАСОВАНО 

 

 

Первый заместитель 

главы администрации 

_______________ А.А. Артемова 

___. ____ 2024 

Заместитель главы администрации 

________________А.А. Мехоношина 

___. ____ 2024 

 

Руководитель аппарата администрации 

______________ Т.М. Коваленко 

___. ____ 2024 

 

Заместитель начальника финансового управления 

______________ О.Н.Калинина 

___. ____ 2024 

 

Начальник отдела  

по вопросам контроля и обращений граждан 

___________ О.С. Корниенко 

___. ____2024 

 

Заведующий сектором по правовым вопросам 

_____________ И.И. Фрич 

___. ____ 2024 

 

Начальник управления образования и молодежи 

_____________ Е.В. Братусина 

___. ____ 2024 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рассылка: дело 01.03.02-01, управление образования и молодежи-2; финансовое управление-1, 

Красноперекопская межрайонная прокуратура, РНПА 

Заключение Красноперекопской межрайонной прокуратуры от 20.09.2024 №Исорг-20350015-3016-

24/-20350015 


